Дело № 1-86/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Корсаков 07 февраля 2020 года 

Корсаковский городской суд Сахалинской области в составе:

председательствующего судьи Сидоровой И.Н.

при секретаре судебного заседания Буряк А.Д.,

с участием государственного обвинителя – помощника Корсаковского городского прокурора Ретенгер В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Андреевой З.Н., представившего удостоверение № 163 и ордер № 31 от 19.11.2019, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

...> ранее не судимого,

под стражей по данному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

С 01.11.2019 г по 03.11.2019 г. более точное время дознанием не установлено ФИО1, достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, с целью приобретения смеси, содержащей в своем составе MDMB-2201- производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2- (1-пентил-1Н-индол-3карбоксамидо) бутановой кислоты, используя онлайн-мессенджер «Telegram», установленный на его сотовом телефоне марки «Honor 8c», посредством сотовой связи, связался с неустановленным в ходе дознания лицом, пользующимся именем «@Newtime», и заказал смесь, вышеуказанного состава, после чего путем перечисления неустановленному лицу денежных средств в сумме 1000 рублей со своего счета QIWI кошелька, произвел оплату за заказанную смесь, после чего неустановленным лицом ФИО1 посредством направления оповещения был проинформирован о месте нахождения тайника- закладки со смесью, содержащей в своем составе заказанное им вещество, массой не менее 0,13 грамма, что является значительным размером, расположенного в планировочном районе Хомутово 

<

адрес>.

Далее ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение смеси, содержащей в своём составе MDMB-2201- производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2- (1-пентил-1Н-индол-3карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,13 грамма, что является значительным размером, с целью её дальнейшего хранения и личного потребления, в период времени с 01 по 03 ноября 2019 г., более точное время в ходе дознания не установлено прибыл на участок местности, расположенный в лесном массиве на удалении 2,4 км в восточном направлении от автомобильной дороги Южно-Сахалинск- Корсаков, где обнаружил и забрал полимерный свёрток, упакованный в изоленту зеленого цвета, с находящейся в нём смесью, содержащая в своём составе MDMB-2201- производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2- (1-пентил-1Н-индол-3карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,13 грамма, что является значительным размером, таким образом незаконно приобрёл данную смесь.

Далее, в неустановленное дознанием время, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, потребил часть незаконно приобретенной смеси MDMB-2201- производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2- (1-пентил-1Н-индол-3карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,13 грамма, что является значительным размером, после чего, с целью последующего хранения и потребления приобретённой смеси, ФИО1 поместил в полимерную ёмкость цилиндрической формы с содержащимся в ней наркотическим средством в салон автомобиля марки «Subaru Legasi B 4», оснащенного государственным регистрационным знаком 

<

***>, где стал хранить до момента задержания его сотрудниками ОМВД России по Корсаковскому городскому округу.

11.11.2019 г. примерно в 16 часов 40 минут, автомобиль марки «Subaru Legasi B 4», оснащенного государственным регистрационным знаком 

<

***>, под управлением ФИО1 был остановлен сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Корсаковскому городскому округу вблизи стр. 45 по 

<

адрес>, в период времени с 17 часов 25 минут до 18 часов 00 минут, 11.11.2019 г. при производстве осмотра места происшествия, сотрудником ОМВД Ромссии по Корсаковскому городскому округу была обнаружена и изъята полимерная ёмкость цилиндрической формы с содержащейся смесью MDMB-2201- производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2- (1-пентил-1Н-индол-3карбоксамидо) бутановой кислоты, масса которой, согласно заключению эксперта № 687 от 12.11.2018, составила 0,13 грамма, незаконно приобретённой и хранимой ФИО1

На основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» метиловый эфир 3-метил-2- (1-пентил-1Н-индол-3карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с примечанием 2 к статье 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также статей 228.1, 229 и 229.1 настоящего Кодекса утверждаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 № 14 «О Судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», в тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I (или в списки II и III, если средство, вещество выделено сноской), входит в состав смеси (препарата), содержащей более одного наркотического средства или психотропного вещества, его количество определяется весом всей смеси по наркотическому средству или психотропному веществу, для которого установлен наименьший значительный, крупный или особо крупный размер.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2- (1-пентил-1Н-индол-3карбоксамидо) бутановой кислоты и его производных, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, в размере 0,13 грамма соответствует позиции значительного размера.

ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласился, на предварительном следствии заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, которое поддержал в настоящем судебном заседании.

Учитывая, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, а государственный обвинитель не возражает против удовлетворения указанного ходатайства; наказание за деяние, в совершении которого обвиняется Тресков П.А, не превышает 10 лет лишения свободы, суд применил по настоящему делу особый порядок принятия судебного решения, предусмотренный главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Совокупность имеющихся в материалах уголовного дела доказательств позволяет суду сделать вывод об обоснованности обвинения, с которым согласился подсудимый.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенного им преступления, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Согласно статье 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает, что вину в инкриминируемом деянии он признал полностью, в содеянном раскаивается, написал явку с повинной, в которой предоставил органам дознания информацию, имеющую значение для расследования преступления, о своей роли в таковом, месте и времени приобретения наркотического средства, тем самым активно способствовав расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, в суде не установлено. 

При назначении подсудимому наказания судом также учитываются следующие данные о его личности: ранее не судим, в браке не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, к уголовной и административной ответственности ранее не привлекался, жалоб на его поведение в быту в правоохранительные органы не поступало, на учете в таковых не состоит, по месту бывшей работы характеризуется положительно. 

Учитывая характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенного подсудимым преступления, совокупность смягчающих, отсутствие отягчающих ему наказание обстоятельств, приведенные данные о его личности, суд полагает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции его от общества и назначает ему наказание в виде штрафа. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- смесь, содержащая в своём составе: MDMB-2201- производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2- (1-пентил-1Н-индол-3карбоксамидо) бутановой кислоты, общим весом 0,11 грамма; ёмкость цилиндрической формы, свёрток из фрагмента бумаги с наслоениями, содержащими в следовых количествах тетрагидроканнабинол- наркотически активный компонент наркосодержащих растений рода Конопля, их частей и получаемыхиз них наркотических средств MDMB-2201- производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2- (1-пентил-1Н-индол-3карбоксамидо) бутановой кислоты, фрагмент полименрной липкой ленты синего цвета с фрагментом фольги, а так же бумажный пакет, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Корсаковского городскому округу- хранить до разрешения уголовного дела, выделенного из материалов уголовного дела № в отдельное производство по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 

- сотовый телефон марки «Honor» модель 8с, а так же две сим-карты и карта памяти, цифровой носитель, принадлежащие ФИО1, подлежит оставлению последнему;

- цифровой носитель, хранящиеся при материалах уголовного дела, подлежат оставлению при нем на весь срок хранения последнего.

На основании изложенного и, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей, подлежащего уплате на счет: получатель – УФК по 

<

адрес> (ОМВД России по Корсаковскому городскому округу л/с 

<

***>), расчетный счет 40№ отделение Южно-Сахалинск 

<

адрес>, БИК получателя 046401001, КПП 650401001, ИНН 

<

***>, ОКТМО 64716000, КБК – 18№, назначение платежа – штраф по уголовному делу №. 

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 оставить обязательство о явке. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: смесь, содержащая в своём составе: MDMB-2201- производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2- (1-пентил-1Н-индол-3карбоксамидо) бутановой кислоты, общим весом 0,11 грамма; ёмкость цилиндрической формы, свёрток из фрагмента бумаги с наслоениями, содержащими в следовых количествах тетрагидроканнабинол- наркотически активный компонент наркосодержащих растений рода Конопля, их частей и получаемыхиз них наркотических средств MDMB-2201- производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2- (1-пентил-1Н-индол-3карбоксамидо) бутановой кислоты, фрагмент полименрной липкой ленты синего цвета с фрагментом фольги, а так же бумажный пакет хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Корсаковского городскому округу, хранить до разрешения уголовного дела, выделенного из материалов уголовного дела № в отдельное производство по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ;

- сотовый телефон марки «Honor» модель 8с, а так же две сим-карты и карта памяти, цифровой носитель, принадлежащие ФИО1, подлежит оставлению последнему

- цифровой носитель, хранящиеся при материалах уголовного дела, подлежат оставлению при нем на весь срок хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Сидорова И.Н.